

Природни науки:
План за час МАТЕМАТИКА: Одделение 5


	Седмица: 2 час 1
Дата: 
	Тема: A1 Број и решавање проблеми
Наставна содржина: Децимални месни вредности
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5



10


10


10

5
	Користи децимални записи со десетинки и стотинки и разбира што претставува секоја цифра во бројот, на пр. во контекст на должина. 

Пишува броеви со едно или две децимални места.
 	



Утврдува дали одговорот е разумен. 
	Умее да претставуа децимални записи во десетинки и стотинки

Знае да пишува броеви со едно или две децимални места
Може да утврди дали дали одговорот што го дал е разумен
	· Интерактивен разговор со учениците преку примери – случаи кога слушнале за бројка опишана како ‘нешто запирка нешто’. 
· Активност преку бројна низа од 0 до 1  - како може една десетинка да се подели на десет дела:  десет стотинки. Кратко објасунување за запишување на десетинки и стотинки преку задачи дадени од страна на наставникот.
·  Со помош на карти со цифри  се објаснува  месна вредност на децималните броеви. Заклучоците се запишуваат на табла.
· Решавање на задачите од учебникот на страна 32.и проверка на нивната точност 
· Игровна активност – погоди го точниот број
Учениците имаат по еден комплет картички за месна вредност или по неколку комплети картички со цифри од 0 до 9 и картичка за децимална запирка. Наставникот кажува  децимален број , а учениците треба правилно да ги подредат картичките така што ќе го прикажат бараниот број. 
	ц


И


И

Г
	Примери на децимални броеви од мерења 

Бројна низа



Карти со цифри



Учебник
	Набљудување, прашања и одговори / дискусија, точност на задачите

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширување на знаењето/ домашна работа                                  Клучна  
                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка, 



	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот
Домашна работа/ можност за проширување на знаењата : Да запишат височина на секој член од семејството


	децимален број, децимална запирка, децимално место 
цифра 
единици, десетки, стотки, илјади, десет илјади, сто илјади, милион 
цифра, петто- или шесто-цифрен број 
вредност, месна вредност, еднакво на, претставува 
еквивалентен/ еднаков 
разложи, разложено 
бројна низа, нула, 




	Седмица: 2, час 2
Дата: 
	Тема: 1A Број и решавање проблеми
Наставна содржина: Децимални броеви и дропки
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	10



10

15

 5
	Користи децимални записи со десетинки и стотинки, и разбира што претставува секоја цифра во бројот, на пр. во контекст на должина. 

Запишува броеви со едно или две децимални места. 


	Умее да користи децимални записи со десетинки и стотки

Знае да запишува броеви со едно или две децимални места
Може да изрази децимални броеви во дропки и обратно
	· Проверка на пишувањето на децималнани бројки. 
Наставникот демонстрира  различни децимали со употреба на картички за внесување месна вредност и бара учениците да ги читаат броевите и да одговараат на прашања за нивните цифри. Нагласувајќи дека пр. 0,2 (0 единици и без стотинка) е исто како 0,20 (0 единици, 2 десетинки и 0 стотинки.) Активноста се повторува со различни децимали.
· Активност како децималите можат да се изразат во дропки и обратно (стотиники и десетинки), т.е. 0,03 = 3/100; 8,25 = 825/100 преку употреба на  бројна права за демонстрација
· Решавање на задачите од учебникот на страна 29 и 30
· Проверка на точноста на задачите 
	

Ц

И

И
Г

	Карти за внесување месна вредност 

бројна низа од 0-1, неименувана но со обележени стотинки 

Бројна права

Учебник
	Набљудување, прашања и одговори / дискусија, точност на задачите

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширување на знаењето/ домашна работа                                  Клучна  
                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка и диференцијација преку проширување -  на гр. ученици им се даваат дополнителни задачи од повисоко ниво



	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба ученициите од групата помагаа со насоки на наставникот
Домашна работа/ можност за проширување на знаењата : Да претворат децимални броеви во дропки и обратно

	Децимален број, децимална запирка, децимално место 
цифра 
единици, десетки, стотки, илјади, десет илјади, сто илјади, десетинки, стотинки 
вредност, месна вредност, 
еквивалентен/ еднаков 
бројна низа, нула, еден 
објаснува 




	Недела: 2, час 3
Дата:
	Тема: 1A Број и решавање проблеми 
Наставна содржина: Заокружување на децимелен број со една децимала во цел број
	ОДДЕЛЕНИЕ: V 

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	10 мин




20 мин








10 мин
	Именува и претставува бројна оска






Заокружува децимален број со една децимала до најблискиот цел број.  


Проценува и ја определува приближната вредност  при пресметувањата и го проверува резултатот.
	Може да именува, препознава и претсатвува бројна оска


Умее да заокружи децимален број со една децимала до најблискиот цел број.  





Може да определува приближната вредност и прави проверка
	Дискусија:  
Како изгледа бројната низа од 0 до1. Каде сме ја сретнале оваа бројна низа? Нацртајте ја во вашите тетратки.  
Најдете го бројот 0,8. Дали  0,8 е поблиску до 0 или до 1?  Објаснете дека 0,8 е поблиску до 1 отколку до 0 и затоа велиме дека 0,8 е  до најблискиот цел број1. 

· Објаснување на учениците на правилото за заокружување децимали. (на пр. Ако цифрата на десетинките е поголема од 5, ние заокружуваме до следниот цел број.) 
· Објаснување на барањата во учебникот. Индивидуална работа на учениците.
· Работа со ученици кои имаат потреба од помош од наставник
· Активност за заокружување
	Ц
И




Ц



И


Прак-тична работа
	· Еднометарска шипка/палка или еднометарско метро (што го користат кројачите)
· Линијар со обележани милиметри
· Бројна низа од 0-1, неименувана но со обележени  десетки
· Учебник, стр. 33 – активност
· Тетратка, прибор за пишување


Линк:  
http://mrcrammond.com/games/gordon/
Postsortingv3.swf 
	Набљудување
Решени барања
Набљудување


Прашање / одговор








Решени задачи

Фотографии

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Во заедничката работа се запознава одделението, сите ученици со поимот заокружување на децимален број во цел број.
Во индивидуалната работа се открива нивото на разбирање. 
Во завршната активност е нивото на примена на стекнатите знаења.

	Самостојна работа: 
Секој ученик, индивидуално да ги претстави правилата за заокружување на децимали со цртеж и зборови како еден вид на мал плакат за во ученичкото портфолио.

Проширување на знаењата:
Работа во групи – задавање на децимални броеви и заокружување на цел број со мерење на време, кој група побрзо ќе заврши е победник. 
	децимален број, децимална запирка, децимално место 
цифра единици, десетки, стотки, илјади, десет илјади,  десетинки, стотинки вредност, месна вредност  
бројна низа, поблиску до, заокружи (нагоре/надолу), 
најблизок до цел број 
објасни 
должина, метар, сантиметар






	Недела: 2, час 4
Дата:
	Тема: 1A Број и решавање проблеми 
Наставна содржина: Определување на  парови од децимални броеви со збир 1
	ОДДЕЛЕНИЕ: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	10 мин




20 мин










10 мин
	






Ги знае на памет паровите на децимални броеви со една децимала со збир 1, на пр. 0,8 + 0,2. 



Од веќе стекнатите знаења изведува нови заклучоци за решавање на проблемот.
	







Умее да направи парови чиј збир е 10 и да ги примени за откривање на паровите за збир 1.





Ги применува стекнатите знаења
	Дискусија:
Правење  парови на броеви чии збир е 10. Пр. 5+5, 6+4, 3+7 итн. 
Како  можете да се употреби бројна низа и на неа да ги постават сите парови со едноцифрен децимални броеви со вкупен збир 1. 
Дали препознаваат некаква шема? 
Поставете прашања како на пр.: Имам 0.5. Уште колку ми треба да добијам 1? 
Учениците играат  „парови“. Секој пар/мала група има комплет карти, во кој секоја карта во пакувањето има пар кој дополнува до вкупно 1.  Тие ги ставата картите наопаку на масата. Учениците по ред превртуваат по две карти. Ако двете карти прават еден, тие си ги задржуваат и превртуваат уште  еден пар карти. Ако двете карти не прават еден, играта преминува на следниот играч. Победник е играчот кој собрал најмногу парови. 
Решавање на задачите од наставниот лист
Проверка на точноста на задачите 

	
Ц






Г






И
	Бројна низа од 0 -1 обележена и означена со десетинки






Комплет карти со децимални броеви од 0.1 кои се додаваат/собираат за да направат 1 (Учениците можат да направат свои комплети како дел од часот.)

	Набљудување, 
прашања и одговори / дискусија, 
точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка 




	Учениците земаа активно учество во извршување на активностите.

Проширување на знаењата: 
Да ги запише сите можни парови на децимални броеви со збир 1. 
	децимален број, децимална 
запирка, децимално место 
цифра цели, единици десетинки, стотинка, вредност, позициона вредност 
додај/собери, вкупно, уште колку до ....? 
пар шема, објасни, причина за  





	Недела 2, час 5
Дата:
	Тема: 1A Број и решавање проблеми 
Наставна содржина: Решавање проблеми со определување на  парови од децимални броеви со збир 
	ОДДЕЛЕНИЕ: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	5 мин





20 мин



15 мин
	Ги знае на памет паровите на децимални броеви со една децимала со збир 1, на пр. 0.8 + 0.2. 






Користи децимални записи со десетинки и стотинки, и разбира што претставува секоја цифра во бројот. на пр. во контекст на должина.  
Решава едноставни и посложени задачи(користејќи ги сите четири операции);и ги претставува,на пр:со дијаграм или на бројна права
	Умее да направи парови чиј збир е 1 









Знае да користи децимални записи со десетинки и стотинки да претстави должина
	· Проширување на знаењата на учениците од четвртиот час  - собирање три децимални броеви чии збир е 1: 
· [bookmark: _GoBack]Како би можеле да најдеме три броја со едно децимално место со збир 1? 
· Како може бројот 1 да се разложи на пар од два децимални броја со едно децмално место? 
Поставете текстуални задачи за чие решавање е потребно размислување за едно-цифрени децимали броеви. На пример: Дали четири вреќи со ориз  при што секоја тежи 0.8 кг тежат повеќе или помалку од две вреќи со ориз со по 1,5 кг. • Можат ли учениците да посочат пар децимални броеви со збир 0,1? Можат ли да објаснат како функционира односот?

Активност во работната тетратка
	Ц









Ц





И
	Текстуални проблеми кои вклучуваат децимални броеви.Креирајте еден проблем или прикажете го на таблата за да дискутирате со учениците за стратегиите на решавање на текстуалниот проблем , а потоа нека се обидат учениците да решаваат текстуални проблеми самостојно. 
Работна тетратка стр. 24-25
	прашања и одговори / дискусија, 
точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Во заедничката работа се прошируваат знаењата на одделението во определувањето на пповеќе парови за добивање на збир 1.
Во индивидуалната работа се открива нивото на разбирање. 
Во завршната активност е нивото на примена на стекнатите знаења.






	Домашна работа: Пронајди по три парови кои како збир го даваат бројот 1. 
	
Учениците  соодветно одговараа на дадените барања. 
	децимален број, децимален 
број, децимално место 
бројна низа дискутира, објаснува, стратегија. цифра единици 
десетинки, стотинка, 
месна вредност додај/собери, вкупно, уште колку до ....? пар шема, објаснува








Тања Метикош ОУ„Дане Крапчев“ - Скопје  II одд.
